vitati, ut nullum prætereat epulum <sup>a</sup> quod paratur, ne postea sit qui succenseat <sup>b</sup>.

Tunc præses, non intelligens quâ ratione hæc prosequeretur <sup>c</sup>, dixit : Gaudeo de vobis, qui, etsi tardè, tamen cœpistis dulcissimam hanc lucem, omnibus bonis redundantem, diis immolando non amittere <sup>d</sup>.

Deindè jubet vincula ab omnibus auferri, dicens : Turpe est vinculis adstrictos teneri, quibus cœperunt dii esse propitii.

### Ils le font crouler.

XXXIII. Cumque exonerarentur ferro quo erant constricti <sup>e</sup>, dixit ad venerabilem puerum et matrem ejus : Accedite et placate deos quibus huc usquè servistis.

Cui venerabilis matrona hoc solum dedit responsi <sup>f</sup> :

<sup>a</sup> *Ut nullum prætereat epulum*, afin que le repas ne laisse de côté personne, c'est-à-dire, afin que tous prennent part au festin.

<sup>b</sup> *Ne sit* (sous-entendu *quis*) *qui succenseat*, et qu'il n'y ait personne qui s'irrite, et que personne ne soit mécontent (de n'avoir pas eu sa part au festin).

<sup>c</sup> *Prosequeretur*. Voyez page 26, note <sup>b</sup>.

<sup>d</sup> Qui commencez à ne pas perdre cette vie, c'est-à-dire, qui commencez à agir de manière à sauver, à conserver cette vie.

<sup>e</sup> *Erant constricti*, ils étaient liés. Remarquez que le plus-que-parfait latin est ici le temps propre, car l'imparfait *constringebantur* signifierait *on les liait, on était en train de les lier*. De même : Cette maison était bâtie sur la colline, *domus illa in colle ædificata erat*, et non pas *ædificabatur*, qui voudrait dire : On bâtissait, on était en train de bâtir cette maison sur la colline. Nous insistons à dessein sur cet emploi de temps différents avec la même valeur dans les deux langues, parce que c'est un point sur lequel les commençants se trompent d'ordinaire.

<sup>f</sup> *Hoc responsi* équivaut à *hoc responsum* ; de même, *hoc in-*

Non permittat verus Deus, quem cognovi, ut ultra tecum colloquia misceam <sup>a</sup>. Et per ignorantiam quidem feci quæ dicis <sup>b</sup> : sed jam cognovi veritatem, à quâ nunquam recedam.

Tunc præses conversus ad beatum Julianum, ait : Ecce omnia parata sunt : implete quæ spondistis.

Sanctus Julianus dixit : Jam est tempus et hora in quâ gloriosi appareamus, noveritque omnis posteritas quale sacrificium hodie Deo obtulerimus.

Præses præcipit et jubet sanctos <sup>c</sup> de privata custodia venire, æstimans esse certum quod volebat. Ingressi vero sancti in templum, vexillo crucis armant frontem <sup>d</sup>.